[image: image1.png]

ФАЛЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

30.10.2019

      № 42/363
пгт Фаленки

О внесении изменений в решение Фаленской районной Думы

от 23.11.2016 № 4/31
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Устава муниципального образования Фаленский муниципальный район Кировской области, рассмотрев протест прокурора Фаленского района от 19.09.2019 № 02-03-2019, Фаленская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о статусе депутата районной Думы, выборного должностного лица местного самоуправления, утвержденное решением Фаленской районной Думы от 23.11.2016 № 4/31 «Об утверждении Положения о статусе депутата районной Думы, выборного должностного лица местного самоуправления» (с изменениями, внесенными решениями Фаленской районной Думы от 22.03.2017 №7/80, от 26.04.2017 № 9/97, от 18.08.2017 №12/128, от 26.09.2018 №28/252, от 20.02.2019 №35/294), следующие изменения:
1.1. Часть 1 статьи 8 Положения изложить в следующей редакции:

«1. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом».
1.2. Часть 4 статьи 8 Положения дополнить пунктами 4.1., 4.2., 4.3. следующего содержания:

«4.1. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 4 настоящего Положения, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года  № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.

4.2. К депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности в представительном органе муниципального образования, с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

4.3. Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в пункте 4.2. настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.».
2. Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Фаленского района Кировской области и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном информационном сайте муниципального образования Фаленский муниципальный район Кировской области.

3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Председатель

Фаленской районной Думы        Д.С. Пинегина
Глава Фаленского района        Т.В. Бурова